DISSESSATIO INAUGURALIS JURIDICA,
DE
DESTINATIONE, 53
Bon der
Bestimmung;

Quam,
DIVINA ANNUENTE GRATIA,
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO:
REVERENDISSIMO ET ILLUSTRISSIMO DOMINO.

DOMINO
PHILIPPO WILHELMO,
S. R. I. COMITE de BOINEBURG,

SACRAE CÆSAREÆ atque CATHOLICÆ MAJESTATIS CONSI-
LIARIO INTIMO, nec non METROPOLITANARUM ECCLESIA-
RUM, MOGUNTINÆ & TREVIRENSIS, CANONICO CAPITULARI
SENIORE, & respective SUPREMO CHORI EPISCOPO; EMINEN-
TISSIMI PRINCIPIS ELECTORIS MOGUNTINI CONSILARIO
INTIMO, ac CIVITATIS TERRITORIIQUE ERFFURTENSIS

PRO PRINCIPE &c. &c.

IN ALMA & PERANTQUA ELECTORALI ERFFUR-
TENSI ACADEMIA.

AUTORITATE & CONSENSU INCLYTÆ FACULTATIS JURIDICÆ.

P R Ä S I D E

JOANNE PHILIPPO Dreiser/

Philosoph. & J. U. D. ac Prof. Publ. Extraord.
Nec non REGIMINIS ERFFURTENSIS ADVOCATO.

PRO LICENTIA

Summos in utroque Jure HONORES ac PRIVILEGIA
rite capessendi,

In Auditorio Ætorum Majori,
Die XXX. Augusti MDCC XIII.

Publicè discentiendam contexit

JOANNES LUDOVICUS Juncker/

Notar. Publ. Cæsar. & Advocatus Ilennacensis Aulicus.

ERFFURT, TYPIS IMPRECHTIANIS.

ILLUSTRISSIMI
REGIMINIS SAXO-ISENNACENSIS
SPECTATISSIMIS

DOMINIS
CONSILIARIIS INTIMIS,
RELIQUISQUE AULICIS,
DOMINIS AC RESP. VIRIS
PER-ILLUSTRIBUS,
GENEROSSISSIMO,
CONSULTISSIMIS
ATQUE EXCELLEN-
TISSIMIS,

DOMINIS MEIS GRATIOSIS,
NEC NON PATRONIS & PROMOTORIBUS
OMNI SUBJECTIONE VENERANDIS,
DISSERTATIONEM HANC INAUGUREM
EA, QUA PAR EST, ANIMI SUB-
MISSIONE
DO, DICO, DEDICO.

Jo. LUDOVICUS Junder.

(1)

SYNOPSIS DISSERTATIONIS.

Dræfatio de propositis hominum variis loquitur, & ad nostrum propositum perveniendi occasionem præbet. Th. 1. Etymologiam vocis destinare tractat, Th. 2. ejus Synonymiam & Homonymiam ex classicis aliisque autoribus, & Th. 3. ex corpore Juris, exhibet. Th. 4. Tractationem realem totius dissertationis disponit, Th. 5. Definitionem Destinationis ad certum finem, vel Bestimmung/ continet. Th. 6. Pretium pecuniæ eminem describit. Th. 7. agit de destinatione pecuniæ. Th. 8. auri, argenti, Th. 9. aliarum rerum. Th. 10. de Hypothecâ tacitâ, circa illata in prædium urbanum, loquitur. Th. 11. docet: per Destinationem prædia distingui in urbana & rustica. Th. 12. de aliis nonnullis destinationis effectibus positivis, & Th. 13. De hujus destinationis, pro determinatione ad certum finem acceptæ, effectibus, negativis tractat.

Epilogus

Lectori, Deoque opt. Max. gratias agit.

A 2

Præf.

J. N. D.
PRÆFATIO.

Quod in ore piorum est, proverbium: Homo proponit, Deus disponit; aliud nihil, quam hoc innuit: Homines quidem sèpè aliquid faciendum aut peragendum desinare, quod tamen nullum sortiatur effectum, idque ex causis admodum variis. Velenim 1.) ipfi homines propositum suum non strenue persequuntur, de quibus illud Comici dici potest, qui ait: Verum si incipies, neque pertendes gnaviter; Et paulo post: Nihilo plus agis, quam, si des operam, ut cum ratione insanias. *Et hi quidem propositum habent, sed inconstans, & intentionem, ut philosophi loquuntur, inefficacem, movent, sed nihil promovent;* Finem desiderant, sed media adhibere, partim, pro diversitate scopi, desidiâ, partim impietate impediuntur. *Et hæc est illa à. Jacobi, de qua Jacobus loquitur cap. 3, 16. Vel 2.) resita comparata est, ut eam adquirere vel perficere aut (a) non possint;* *Et hoc iterum imprudenti sèpè festinatione hominum evenit, qui sibi aliquid proponunt, antequam accuratè considerent, an illud assequi viribus suis possint.* *Hi negligunt excellentis ingentis*

ingenii & prudentiae viri, ut Gellius cum prædicat lib. I.
 cap. 10. Noct. Att. Cæsaris, consilium saluberrimum: Pri-
 usquam incipias consulto, & ubi consulueris, matu-
 rē facto opus est, apud Salust. Aut (b) non
 debeant, quod flagitia sibi proposuerint, de
 quibus Ps. 7. v. 15. Vel (3.) denique & sèpissimè qui-
 dem Deus ipse impedit, ne id, quod homines inten-
 dunt, perficiatur, & id quidem diversis iterum ex cau-
 sis: Modo enim Deus impedit propositum malorum,
 ne bonis nocere possint, ut fecit Bileamo Numer.
 22. v. 23. modo illud impedit, ut consilium suum pro-
 cedat, ut sape Christus fecit Iudeis & Pharisæis, la-
 pidare vel comprehendere eum volentibus. Modo etiam
 piorum consilia impedit, ne suo sibi capiti ipsi suant
 aliquid, & ita fecit Davidis, Nabalis excidium intendentis,
 I. Sam. 25. v. 32-34. Et hæc quidem materia ampliaſ-
 tis est atque fecunda, quæ profectioribus, meo, ingenii
 ſpatiosum egrediendi, atque destinationes eventu & vo-
 to ſuo deſtitutas examinandi ac recensendi, campum ape-
 tire poſſit. Sed quoniam non omnis destinatio effectu ſuo
 qadit, ſepiſimè enim multas videre licet conſequentias
 ex firmo proposito emanantes, preſertim in ſtatu civili
 & politico. Hinc non inane eſſe putauī, ſi, loco ſpecimi-
 nis inauguralis, de Deſtinatione, ejusque effectibus, tum
 poſitivis tum negativis, maxime in jure occurrentibus,
 pauca, pro ingenii modulo, attingerem potius, quam traſta-
 rem. D E U S O. M. qui proposita hominum diſponit,
 & a quo unicè omnis felicitas dependet, nunc quoque
 que ita dirigat, ut nihil, quod ipſius glorie, quod
 veritatis, quod proximi commodo adverſetur,
 proferam! Th. I.

Thes. I.

BRUSQUAM VERO AD REM IPSAM PERVER-
NIAM, PAUCA DE VOCIS SIGNIFICATIONE VARIA DE-
LIBABO. ERUDITIS ENIM CONSENTIENTIBUS, AB-
SURDA EST OMNIS TRACTATIO, QUAE AB EXPLICATI-
ONE NOMINIS NON CAPIT INITIUM; ET VERO AR-
GUMENTUM A NOTATIONE NOMINIS DESUMTUM NON USQUE ADEO
LEVE EST, UT PRONUNCIAT BACHOV. DE ACTION. DISP. 4. P. M. 161. IN FIN.
QUOD IGITUR ETYMOLOGIAM ATTINET VERBI: DESTINARE, COMPO-
NITUR ILLUD A PREPOSITIONE: De, & ANTIQUISIMO SIMILACRUM IN USITATIS-
SIMO VERBO: Στίνο, VID. DENTZLERI LEXIC. p. 748. GRÆCI NON UNO
PROMPTI SUNT NOMINE, QUO LATINUM NOSTRUM VERBUM: DESTINARE,
EXPRIMUNT. JAM ENIM (a) DICUNT προστίθω, QUOD DESCENDIT AB
ἔπιθω DETERMINO, & HOC AB ἕπος TERMINUS, QUAE VOX ETIAM IN FA-
CRIS OCCURRIT AD EPH. 4. v. II. JAM (b) PER VOCEM πολιτεύομαι,
QUOD COMPONITUR A πρὸ & τῇ SEPARAT, & HOC DESCENDIT A γένει PO-
NO; EST ENIM EJUSDEM VERBUM MEDIUM. JAM (c) DICUNT διαρ-
έουσαι, QUOD COMPONITUR EX διὰ & νέμεσαι, & HOC DESCENDIT
A νέστι: MENS, QUASI IN MENTE, SIVE, PER MENTEM, VERSO. JAM (d)
DICUNT: ἀπόστασις τι εἰς τι, QUOD COMPONIRUR AB ἀπὸ A VEL AB,
& τῇ ΗΛΛΩ: ORDINO, A QUO DESCENDIT τάξις, ORDO, & SIGNIFICAT: SE-
ORSIM PONO, SECERNO, I. E. DESTINO ALIQUID AD CERTUM USUM
VEL FINEM, UNDE VENIT ἀπόλαυσις, INTENTIONEM SEU SCOPUM FI-
GIFICANS, & ἀπόλαγμένος, ORDINATUS, DESTINATUS CUM DELIBER-
ATIONS & FIRMO PROPOSITO AD CERTUM USUM, QUI FIGIFICATUS
MAXI-

(5)

maximè Juridicus & hujus loci; nobisque proprius est. In eādem significacione occurrit in Sacris vox *λέγω* Attor. 13. v. 48. Rom. 13. v. 1, Germani dicunt verordnen / bestimmen / darzu ordnen / Vorsehen / Vornehmen / Vorhabens seyn / Willens seyn. Hebræi, utpote vocabulorum copia non gaudentes, idem exprimunt per vocem *Ὥη* quod in genere notat, parari, præparari, destinari, in specie; consecrari, sanctificari. Bust. in Lexic. Hebr. p. 666.

Th. II.

Synonymia vocis *Destinare* sine Homonymia ritè trahari non posse. Hinc conjunctum easdem indagabo. Varias vero hujus vocis esse significaciones, ex Græcorum variis vocabulis, quibus hanc exprimunt, jam modo adductis, facile constat. Haud enim minus etiam apud Latinos varias hæc vox habet acceptiones. Notissima est, quando idem significat, atque constituere in animo, ihsu etiā *Vorsetzen*/quod Græci per *διατοπεῖν* vel *προστίθεμαι*, effrerunt. Et in hâc significacione occurrit apud clásicos aliosque Autores sepius; e.g. apud Grot. de J. B. & P. in Proleg. §. 30. Tacit. lib. 12. Annal. p. m. 212. ab init. ibi: Certus destinationis (der seines Vorhabens gewis ist) Lib. 13. Annal. p. m. 282. n. 30. Lib. 1. Hist. p. m. 401. n. 11. aliosque, multoties. Alter significatus non minus usu vulgaris est, quod idem notat, ac assignare (aliquid ad certum usum, seu finem: bestimmen) ita Liv. ait Lib. 3. bell. Maced. *Destinare tempus & locum ad certamen*, Grot. de J. B. & Pac. Lib. 1. c. 3. §. 12. n. 6. l. 2. c. 6. n. 11. pr. Vellej. Patrc. lib. 2. p. m. 96. ab init. & pag. 98. ab init. Tacit. lib. 13. Ann. p. m. 284. n. 15. lib. 1. Histor. p. m. 406. pr. & n. 15. Et hoc Græci προστίθενται vel ἀποτίθενται. reddunt. Interdum idem notat, ac designare. Ita eā uitur Curtius lib. 4. c. 8. §. 6. Fama est, quum Rex urbis futuræ muros poscenta, ut Macedonum mos est, destinasset, ubi Cellarius in Notitia addit, *destinare est designare*. conf. ibid §. 2. Interdum idem est, ac notare, ut etiam apud Curtium occurrit lib. 7. cap. 9. §. 25. conf. lib. 6. cap. 9. §. 7. Pluribus significationibus, quæ apud

apud alios auctores hinc inde occurunt, diutius immorari non vacat.

Thef. III.

Si vero proprius accedo ad propositum, sepius etiam in *Juris Corpore*, ut jam nihil dicam de aliis JCtorum scriptis, hanc vocem occurrere deprehendo, idque non minus significatione admodum variâ. Nam: destinare, pro in animo constitueret, sive proponere, usurpat Ulpianus l. 23. §. 4. ff. ad L. Aquil. in verbis: *de quo questionem habere destinaveram*. Item in l. 8. §. 9. ff. de *Transf. verbis*: aut, si destinat domicilium transferre alter corum. conf. leg. 3. pr. ff. de *Test. milit.* l. 76. ff. de R. J. ubi pariter agitur de destinatione animi. Pro assignare sive deputare, invenitur in l. 36. & l. 66. pr. ff. de *Rit. Nupt. Rubrica* L. 7. & ipsa l. 7. §. 1. & 3. in f. ff. de *Jur. Dot. conf.* l. 3. §. 1. 5. 6. ff. de *Administr. & pericul.* l. 24. § 2. 3. ff. de *Leg.* l. 71. §. 3. f. ff. de *Condit. & demonstr.* l. 101. pr. ff. eod. l. 117. pr. l. 30. §. 5. l. 203. fin ff. de *V. S. §. 4. Inst. de Leg.* ibi: *que publico usus destinata sunt*. Alius adhuc occurrit hujus vocis significatus apud *Triphoninum*, qui destinatum habere pro deliberare usurpat in l. 15. §. 4 si ff. de *admin. & peric. Tutor.* ubi dicitur: aut cum destinatum haberet mistare testamentum, id non fecisse. vid. *Spiegelii Lexic. Jur. Civil.* voce: *destinatum*. Ceterum, quod destinata, des onsa, denominata, idem significant, non solum ex jam adductis ex *Titul.* de *Rit. Nupt.* & *Jur. Dot.* legibus, sed & ex l. 7. pr. ff. de *Adu. liquet.*

Thef. IV.

Postquam igitur de vocabulo *Destinare*, ejusque variis accidentiis, pauca delibata sunt, nunc ad propositum me proprius conferam. *Enimvero* hancce de *Destinatione* materiam dissecare possem in duas partes ita, utin *Primâ* agerem de *Destinatione* seu designatione alicujus rei ad certum finem usum sive scopum: der Bestimmung & quid illa operetur & non operetur; In alterâ vero de *Destinatione* animi; dem Vorsatz quas
habeat
les

• (7) •

les illa effectus producat, eosque tum positivos, tum negati-
vos. Quoniam vero temporis angustia impeditus, utramq; par-
tem, in praesentiarum publicè exhibere non possum; igitur
illud in commodiorem differam occasionem, quam eò diligen-
tius investigabo, si compertus fuero; tenuem hunc laborem
amicu Lectori non displicuisse.

Thef. V.

Per destinationem igitur aliquid rei ad certum finem &
usum, nihil aliud intelligo, quam Propositum Domini firmum,
rem quandam ad certum usum, licet alias non ordinarium, adhi-
bere volentis, ad effectum deducunt. Propositum firmum nuncupo
hanc destinationis speciem; quia, si non est firmum, sed
incertum & inconstans, nullum producit in jure effectum.
Propositum Domini sit oportet, quia rerum arbitriter esse debet,
qui eis pro lubitu sic vel aliter uti cupit. Usus debet esse cer-
tus, si enim sit incertus, nemo scire potest, quem Dominus
potissimum velit. Licet alias non ordinarium, non eò dixi, qua-
si res ad usum extraordinarium debeat adhiberi, & quem
alias non præstat; Sed quia Dominus rem ad id adhibet, ad
quod alias non solitus est adhibere, eamque hæc ratione mu-
tat, nam aliquid duobus modis mutatur (1.) ita, ut priorem
formam retineat, quia tamecum accidens novum supervenit,
v.g. novo usui destinatur, mutari dicitur. (2.) si forma ipsa mu-
tatur. Job. Musæus de Usu ration. lib. 2. cap. 9. §. 25. n. 12.
Ad effectum deducunt debet esse propositum, nam si nondum
res ad id est adplicata vel verè vel proximè & præsumtivè, ad
quod eam Dominus destinavit, certus juris effectus inde
sequi non potest.

Thef. VI.

Pleraque res ita sunt comparatae, ut non unum semper,
sed nunc talem, nunc aliud præsentem usum; unde quo-
que fungibiles dicuntur, quod aliarum fungi officio possint;
inde etiam res ad Geradam pertinentes utensilia appellantur,
quia usum habent magnum, eumque varium. Quia enim

B

re

re uno saltē modo uti possim, eā facile possum abutī.
*Hujus igitur generis sunt pecunia, aurum, argentum, alia-
que metallū, frumenta, merces, libri, ligna, supplex varia,
horti, prata, agri, pecora, oves, boves, & alia innumera, qui-
bus omnibus ad commoditatem & necessitatem nostram uti
possumus;* Eamque ob causam hā res dicuntur pretio gau-
dentes, quia usum prāstant in omni vita insignem; Inter
quas tamen omnes eminet pecunia, pretium eminens inde
appellatum, quia illud ad ususferē omnes adipicari potest;
Nam aurum, argentum, frumenta, merces, pecora, agri, eā
comparari possunt, & nihil est, quod non sit venale, modo
emtorem invenerit, siquidem